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Αθήνα, 27 Ιουνίου 2024 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς:  Tον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας κ. Βασίλειο Κικίλια 

Θέμα: Στοιχεία για την χρήση μη επανδρωμένων ιπτάμενων οχημάτων - drones από το Πυροσβεστικό Σώμα 

Η χρήση των μη επανδρωμένων ιπτάμενων οχημάτων - drones μπορεί να έχει εξαιρετικά αποτελέσματα στον 

τομέα του έγκαιρου εντοπισμού πυρκαγιών αν το κράτος καταρτίσει στρατηγική πλήρους αξιοποίησής τους. 

Ήδη από το 2017 έχει εξαγγελθεί η προμήθεια drones για την υποστήριξη της πυροσβεστικής1. Εν τούτοις μόλις 

φέτος έγινε γνωστή η χρήση τους στην πυροσβεστική2.  

Με βάση τα ανωτέρω παρακαλώ να μας ενημερώσετε για τα εξής: 

1) Πόσες προμήθειες μη επανδρωμένων ιπτάμενων οχημάτων (drones) έχουν λάβει χώρα από το 2017 έως και 

σήμερα; Ποια ποσά έχουν δαπανηθεί και από που προέρχεται η χρηματοδότησή τους; 

2) Πόσα μη επανδρωμένα ιπτάμενα οχήματα διαθέτει ο στόλος του πυροσβεστικού σώματος και ποιος είναι ο 

στάνταρ εξοπλισμός τους; Διαθέτουν θερμική κάμερα; 

3) Που εκπαιδεύονται ο χειριστές τους και πόσους εκπαιδευμένους χειριστές μη επανδρωμένων οχημάτων 

διαθέτει το Πυροσβεστικό Σώμα; 

4) Προβλέπεται η δυνατότητα αγοράς αντίστοιχων μη επανδρωμένων ιπτάμενων οχημάτων (drones) από 

εθελοντές καθώς και η αντίστοιχη εκπαίδευσή τους;  

5) Υπάρχει κάποιο κεντρικό σύστημα διαρκούς συγκεντρωτικής καταγραφής (monitoring) όλων των ενδείξεων 

(κυρίως της απότομης αλλαγής θερμοκρασίας) που αφορούν τις εκτάσεις που ελέγχονται από τα μη 

επανδρωμένα ιπτάμενα οχήματα (drones); Είναι διασυνδεδεμένο με το σύστημα 112 για την έγκαιρη 

ειδοποίηση των πολιτών; 

6) Υπάρχει κάποια μελέτη από την οποία να προκύπτει πόσα ακριβώς μη επανδρωμένα ιπτάμενα οχήματα 

(drones) χρειάζεται το Πυροσβεστικό Σώμα προκειμένου να υπάρχει από αυτά πλήρης εποπτεία όλης της 

ελληνικής επικράτειας; Υπάρχει εκτίμηση του κόστους μιας τέτοιας πρωτοβουλίας; Υπάρχουν θεσπισμένα 

κίνητρα να συμμετέχουν και ιδιώτες σε μια τέτοια πρωτοβουλία, αγοράζοντας drones ή αναλαμβάνοντας χρέη 

εθελοντή χειριστή; Υπάρχει πρόθεση από το Υπουργείο σας να προβλεφθούν τέτοια κίνητρα; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
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2 https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1560587/ta-agrypna-matia-tis-pyrosvestikis-antipyriki-aspida-me-25-drone-se-
perioxes-pano-apo-tin-attiki  
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